



Führungsstruktur - Struttura dirigenziale:
Verwaltungsorgane – Organi istituzionali
Dienst - Servizio:
Gemeinderat – Consiglio Comunale

Datum - Data: 10.02.2025
Prot.
Bearbeitet von JR
elaborato da:
Tel. 0472 062 201
E-Mail: info@brixen.it

Ai Consiglieri comunali

Verena Stenico
stenicoverena@pec.it

Markus Frei
markus.frei@pec.it

Barbara Wielander
bwielander@pec.it

Risposta all'interrogazione riguardante i fuochi d'artificio a Capodanno

Gentile consigliera comunale Stenico,
Gentile consigliere comunale Frei,
Gentile consigliera comunale Wielander,

in riferimento all'interrogazione di cui sopra, si risponde quanto segue:

Domanda 1: **Ritiene il comune possibile apporre segnali di divieto nella zona vicina al parco del Lido nei quali venga espressamente indicato che il parco ha uno zoo e che scoppi di petardi e fuochi d'artificio portano alla morte per infarto degli animali?**

Risposta 1: Specialmente dopo quanto accaduto nella notte di Capodanno, è stato dato l'incarico alla Polizia Locale, in collaborazione con il Cantiere Comunale, di prevedere segnali di divieto (vedasi immagine di seguito), nelle aree adiacenti al parco del Lido e specialmente alle entrate e uscite del parco.





BRIXEN BRESSANONE

Stadtgemeinde Brixen · Città di Bressanone

Domanda 2: Sarebbe possibile transennare il lungo fiume vicino al Lido nella notte di Capodanno per evitare che vi si possano usare petardi e fuochi d'artificio vicino alle gabbie degli animali?

Risposta 2: Bisogna monitorare non solo lungo il fiume, ma anche le zone scolastiche limitrofe e la zona della discoteca "Club Max". Pertanto, il transennamento di un'area così estesa rappresenta una misura complessa da attuare e non esclude del tutto l'avvicinamento alle gabbie degli animali. Tuttavia, il transennamento del solo percorso lungo il fiume può essere preso in considerazione, collocando anche sulle transenne i cartelli di divieto e anche dei poster di sensibilizzazione.

Domanda 3: Ritiene il comune possibile nelle settimane di dicembre fare una campagna di sensibilizzazione sui media locali per esortare la popolazione a non usare petardi e fuochi d'artificio elencando i pericoli che ne derivano?

Risposta 3: La posizione del Comune in merito a questa tematica è sempre stata chiara e si può tranquillamente rafforzare con una campagna di sensibilizzazione.

Domanda 4: Sarebbe possibile, anche eventualmente per la sola notte di Capodanno, come avviene per il parco cani incaricare una persona che possa controllare e far intervenire le forze dell'ordine in caso di violazione delle norme?

Risposta 4: È già stato richiesto al Comando della Polizia, per dicembre 2025, un agente in servizio nella zona interessata, così da poter anche intervenire subito in caso di violazioni.

Cordiali saluti



L'ASSESSORA COMUNALE

Sara Dejakum